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Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje historickou, harmonickou a interpretační analýzu

houslových miniatur v tvorbě P. I. Čajkovského. Kromě autorova života a jeho

pedagogické činnosti zde najdeme kapitolu o autorových návštěvách Prahy a

jeho vztah s předními českými skladateli jako například s A. Dvořákem.

Diplomová práce se také zaměřuje na hudební řeč autora a vlivu lyrismu na jeho

dílo. Mimo jiné zahrnuje kapitolu o vývoji houslového umění v Rusku ve druhé

polovině 19. století.

Klíčová slova: život Čajkovského, houslové miniatury, pedagogická činnost

Čajkovského, lyrismus v hudbě, ruské houslové umění 2.pol. 19. století

Abstract

This thesis studies harmonic analysis of the violin miniatures from P.I.

Tchaikovsky, as well as analyzing different interpretations of the works

throughout the history. It contains details of Tchaikovsky’s personal life, his

teaching career, as well as his travels to Prague and his relationships with the

Czech composers (for example A. Dvorak). The thesis focuses on his musical

language and the influence of lyricism on his work. It also contains a paragraph

about the development of the Russian violin school in the second half of the 19th

century.

Key words: the life of Tchaikovsky, violin miniatures, Tchaikovsky’s teaching

career, lyricism in music, Russian violin school, second half of the 19th century
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Úvod

Čajkovskij dosáhl už během svého života velké váženosti a dokonce slávy.

Proslulý svými operními, symfonickými, vokálními i instrumentálními díly slavil

velké úspěchy. V této práci bych se ráda věnovala jeho houslovým miniaturám,

které zůstaly v pozadí báječného a věhlasného Koncertu pro housle a orchestr D

dur, op.35. Vždyť nejen velká díla jsou hodny pozornosti.

V první části práce chci popsat život Čajkovského, jeho skladatelskou a

pedagogickou činnost, která byla odsunuta, díky velkým skladatelským

úspěchům, takzvaně na druhou kolej. Druhou část bych zaměřila na historická

fakta vzniku houslových miniatur a zajímavosti kolem nich.

V poslední části bych ráda šla hlouběji do analýzy hudby P. I. Čajkovského, v

němž bych se zaměřila na jeho hudební řeč a udělala harmonickou analýzu třech

vybraných houslových miniatur, které bych zakončila jejich interpretačním

srovnáním.
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1. Život Petra Iljiče Čajkovského

Petr Iljič Čajkovskij se narodil 7. května roku 1840 ve Votkinsku, v tehdejší

Vjatské gubernii carského Ruska. Rodina Čajkovských zde žila 8let. Během této

doby byl otec Čajkovského pověřen vybudováním a řízením velkého státního

podniku na zpracování surovin. Snad díky drsné přírodě se zde zachovávaly

charakteristické rysy dávného ruského patriarchálního způsobu života včetně

starých forem synkretického národního hudebního umění, které si přinesli

přistěhovalí rolníci z centrálních částí Ruska V jiných oblastech Ruska docházelo

už v té době k diferenciaci lidové tvořivosti, tj. vedle starých forem se již

objevovaly formy nové, do kterých se Vjatská gubernie ještě v polovině 20.

století nezapojovala. Původní lidové umění všeho druhu tu plně působilo na tehdy

malého Petra Iljiče.12

Později v plném uvědomění tohoto vlivu o tom vydal svědectví v dopise

hraběnce N. F. von Meckové: „Co se týče ruského živlu v mé době, tj.

melodických a harmonických postupů příbuzných národní písni, pochází z faktu,

že jsem vyrostl v zapadlé končině a též, že jsem od dětství do sebe vsakoval

nevyslovitelnou krásu charakteristických rysů ruské lidové hudby. “3

Modest Iljič Čajkovskij, bratr Petra, napsal o tehdejší votkinské společnosti:

„Tato společnost se nikterak nenechala ovlivnit zdivočelým provincionalismem

tehdejší doby. Množství mladých lidí, kteří přijeli pracovat do Votkinska z

Petrohradu, i rodiny vybraných vzdělaných Angličanů, pracujících v továrně,

dovolily zapomenout na blízkost Asie a vzdálenost od center civilizace. “4

Votkinsk byl tehdy naplněn pracovním ruchem, lákal specialisty a pracovní sílu z

jiných ruských měst.

1 BAJER, Jiří. Petr Iljič Čajkovskij. 1. Praha: Horizont, 1973. ISBN 403/8.5.1.
2 DANILEVIČ, Lev Vasil'jevič. P.I. Čajkovskij. Moskva Leningrad: Gosudarstvennoje

muzykal'noje izdatel'stvo, 1950
3 BAJER, Jiří. Petr Iljič Čajkovskij. 1. Praha: Horizont, 1973. ISBN 403/8.5.1., s. 6
4 BAJER, Jiří. Petr Iljič Čajkovskij. 1. Praha: Horizont, 1973. ISBN 403/8.5.1, s. 9
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 Petrův otec, Ilja Petrovič Čajkovskij, jehož rodina byla původem z Polska, byl

technokrat a měl malé porozumění pro duchovní život, za to ke své matce, z

poloviny francouzce Alexandře Andrejovně, měl Petr velmi blízko. Byla to

inteligentní a citově kultivovaná bytost. Hrála na klavír a zpívala moderní elegické

romance na domácích večírcích. Otec Petrovy matky trpěl nervovou chorobou a

občas propadal hysterii. Jeho vlastní otec měl zase výbuchy hněvu, po kterých

následovala netečnost a ochablost těla.5

Petr Iljič Čajkovskij byl velmi citlivý člověk. V jednom pozdějším rozhovoru jeho

bratra Modesta s jejich francouzskou guvernantkou Fanny Durbach, se vyjádřila o

Petru takto: „Jeho citlivost neměla konců, a proto se s ním muselo zacházet

krajně opatrně. Dotknout se ho mohla každá maličkost. Byl křehký jako ze skla.“6

Po stěhování do Moskvy v roce 1848, následně do Petrohradu a Alpajevsku, se

vrátil s matkou do Petrohradu, zatímco zbytek rodiny žil ještě 2 roky v

Alpajevsku bez nich. Během této doby Čajkovskij prodělal spalničky a začal mít

zdravotní problémy s míchou. V roce 1850 začal studovat Petr na gymnáziu se

specializací na studium práv, což nesl velmi špatně. Jeho bratr Modest později

píše, že Petr nikdy nemohl mluvit o tomto období aniž by se neotřásl hrůzou.

Čtyři roky na to umřela Petrova matka na choleru. Stesk a zármutek ovládly

duševní život mladíka. Postupně se stával samotářský, zádumčivý a lenivý.

Po zanechání studia nastupuje Petr v roce 1859 na ministerstvo spravedlnosti.

Modest později charakterizuje toto období jako „Mrtvý spánek talentu“. 7

V této době se v Petrohradu setkávají skladatelé jako Rimskij Korsakov a

Musorgskij s italskou operou a z ní odvozenými belkantovými písňovými formami,

které nazývali romance. Petrohrad byl branou, kterou se rval do Ruska

středoevropský a západoevropský romantický symfonismus. Začíná zde vznikat

petrohradská písňová kultura.

5 BAJER, Jiří. Petr Iljič Čajkovskij. 1. Praha: Horizont, 1973. ISBN 403/8.5.1
6 BAJER, Jiří. Petr Iljič Čajkovskij. 1. Praha: Horizont, 1973. ISBN 403/8.5.1, s. 10
7 BAJER, Jiří. Petr Iljič Čajkovskij. 1. Praha: Horizont, 1973. ISBN 403/8.5.1, s. 11
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 Do té doby se Čajkovskij setkal převážně ve Votkinsku s ryze ruským národním

folklórem a občas s petrohradskou romancí.

V Petrohradě přichází do módy Glinka, kterého Petr Iljič obdivoval od mladých

let stejně jako Balakierova a některé další z mocné hrstky. Záhy však byla jejich

tvorba napadena kritikou. Čajkovskij má též velký obdiv k Mozartovi i vřelý vztah

k R.Schumannovi. Obdivoval velice profesora K. Albrechta působícího na

Moskevské konzervatoři, v jehož skladbách nacházel ohromný talent. Vedle

talentu a geniality si však Petr Iljič u nich více cenil profesionalismu,

myšlenkového i pracovního pořádku, vytrvalosti a cílevědomosti. Později se

vyznačoval těmito vlastnostmi sám. A jak sám zdůrazňoval: „ Inspirace je host,

který nerad navštěvuje líné…“8 910

Mezníkem v životě Čajkovského se stal rok 1863, kdy opustil zaměstnání a

započal studium na nově založené Petrohradské konzervatoři. Od této doby se až

do smrti věnoval hudbě.

Čajkovskij neuměl lidem odporovat, ale přitom nechtěl ani ustupovat. Často své


[…]


Krásnou přípravu na trylek v taktu 90 tvoří Oistrach ritardandem od taktu 88 a

prodloužením posledních třech šestnáctinových not v taktu 89.

Ukázka č. 36 Meditation ( Souvenir d'un lieu cher op. 42)104

V interpreatci Davida Oistracha můžeme zaznamenat Vide od taktu 107 do

taktu 144.

102 TSCHAIKOWSKI, P.I. Souvenir d'un lieu cher, Op.42. Leipzig: Steingräber Verlag.
103 TSCHAIKOWSKI, P.I. Souvenir d'un lieu cher, Op.42. Leipzig: Steingräber Verlag.
104 TSCHAIKOWSKI, P.I. Souvenir d'un lieu cher, Op.42. Leipzig: Steingräber Verlag.
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Ukázka č. 37 Meditation ( Souvenir d'un lieu cher op. 42)105

Krásné agitato nastává v taktu 152 a končí ve forte s drobnou pauzou mezi

první a druhou dobou taktu 154, což zdůrazňuje vrchol skladby.

Ukázka č. 38 Meditation ( Souvenir d'un lieu cher op. 42)106

Oistrachova interpretace konce Meditace dostává hořkosladký podtón díky

náhlému zpomalení tempa a artikulací každé noty, ošetřené živým rychlým

vibrátem. Viz takty 182 a 183.

Ukázka č. 39 Meditation ( Souvenir d'un lieu cher op. 42)107

105 TSCHAIKOWSKI, P.I. Souvenir d'un lieu cher, Op.42. Leipzig: Steingräber Verlag.
106 TSCHAIKOWSKI, P.I. Souvenir d'un lieu cher, Op.42. Leipzig: Steingräber Verlag.
107 TSCHAIKOWSKI, P.I. Souvenir d'un lieu cher, Op.42. Leipzig: Steingräber Verlag.
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6.3.3. Itzak Perlman

Třetí nahrávkou Meditace jsem zvolila provedení Itzaka Perlmana za doprovodu

Israelské filharmonie pod taktovkou Z. Mehty.108

Houslový vstup Itzaka Perlmana je v podobném tempu jako v předchozích

interpretacích, také v pianu, ale s výraznějším vibratem a občasnými malými

glissandy.

Ukázka č. 40 Meditation ( Souvenir d'un lieu cher op. 42)109

O proti předchozím dvěma interpretacím, které jsou dramatičtější, od taktu 40

volí Perlman ve své interpretaci piano bez marcata a akcentů ve stejném tempu

jako na začátku.

Ukázka č. 41 Meditation ( Souvenir d'un lieu cher op. 42)110

V taktu 82 hraje Perlman tempo podobné Oistrachovu, s větším tahem, což má

lepší hudební spád než tomu bylo u Kogana.

108 Souvenir d'un lieu cher, Op. 42: No. 1 Méditation (arr. Glazunov) [online]. 6. 10.
2015 [cit. 2021-04-03]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=6zfDLGKDI60
109 TSCHAIKOWSKI, P.I. Souvenir d'un lieu cher, Op.42. Leipzig: Steingräber Verlag.
110 TSCHAIKOWSKI, P.I. Souvenir d'un lieu cher, Op.42. Leipzig: Steingräber Verlag.
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Ukázka č. 42 Meditation ( Souvenir d'un lieu cher op. 42)111

Perlman jako jediný z vybraných interpretů hraje celý střední díl Meditace.

Udržuje zde stále klidné piano s gradací nanejvýš do mezzoforte. Provedení této

části interpretačně nijak nevybočuje, ale také nepřekvapuje, i když se jedná o

imitaci začátku skladby.

Ukázka č. 43 Meditation ( Souvenir d'un lieu cher op. 42)112

O proti provedení Oistracha, které bylo virtuózní, volí Itzak Perlman od taktu

147 mírnější gradaci se zachováním melancholie. V taktu 154 hraje legato mezi

první a druhou notou, stejně jako v taktech 155 a 157.

111 TSCHAIKOWSKI, P.I. Souvenir d'un lieu cher, Op.42. Leipzig: Steingräber Verlag.
112 TSCHAIKOWSKI, P.I. Souvenir d'un lieu cher, Op.42. Leipzig: Steingräber Verlag.
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Ukázka č. 44 Meditation ( Souvenir d'un lieu cher op. 42)113

V závěrečném opakování hlavní myšlenky, v taktu 177, zůstává Perlman v

pianu až do konce skladby oproti Oistrachovi a Koganovi, kteří volí crescendo a

následně decrecendo.

Ukázka č. 45 Meditation ( Souvenir d'un lieu cher op. 42)114

113 TSCHAIKOWSKI, P.I. Souvenir d'un lieu cher, Op.42. Leipzig: Steingräber Verlag.
114 TSCHAIKOWSKI, P.I. Souvenir d'un lieu cher, Op.42. Leipzig: Steingräber Verlag.
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Závěr

Petr Iljič Čajkovskij dosáhl ještě za svého života váženosti a slávy. I přes jeho

ruské kořeny a vlivu lidové tvořivosti byl také ovlivněn západní hudební kulturou.

Jeho zahraniční výjezdy do všech zemí světa vždy doprovázela velká sláva a

obdiv. Čajkovského zásluha založení Moskevské konzervatoře s sebou nesla i

jeho pedagogický odkaz.

Čajkovského houslové miniatury tvoří komplexní dílo, které má stejnou

hodnotu a přínos jako jeho houslový koncert, který se těší světové slávě. Tato

díla v sobě nesou nejen prožitek skladatele, ale vyžadují také zběhlého a

citlivého interpreta, dbalého těchto nuancí. A proto se tato díla stala díky rukám

skvělých houslových virtuózů jako Davida Fjodoroviče Oistracha, Leonida

Kogana, Itzaka Perlmana, Vadima Repina součástí koncertního repertoáru

světových pódií.
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