Studentka Ilona Martinenko za téma své magisterské práce zvolila houslové miniatury v tvorbě P. I. Čajkovského. Budoucí magistru Ilonu hudba tohoto uznávaného skladatele fascinuje již od dětství. V práci je vidět touha po důkladném zpracování tohoto tématu. Čajkovského houslové miniatury tvoří komplexní dílo, které má stejnou hodnotu a přínos jako jeho houslový koncert, který se těší světové slávě. Tato díla v sobě nesou nejen prožitek skladatele, ale vyžadují také zběhlého a citlivého interpreta. A proto se tato díla stala díky interpretaci skvělých houslových virtuózů jako Davida Fjodoroviče Oistracha, Leonida Kogana, Itzaka Perlmana, Vadima Repina ad. součástí koncertního repertoáru světových pódíí. V první části práce se studentka zabývá životem Čajkovského, jeho skladatelskou a pedagogickou činností, která byla odsunuta díky velkým skladatelským úspěchům, takzvaně na druhou kolej. Druhou část zaměřuje na historická fakta vzniku houslových miniatur a zajímavosti kolem nich. V poslední části analyzuje hudbu P. I. Čajkovského se zaměřením na jeho hudební řeč, harmonickou analýzu a interpretační srovnání třech vybraných houslových miniatur.

Oceňuji autorčinu iniciativu věnovat se méně známým skladbám tohoto významného skladatele, právě proto, že díky své neotřelosti, rozmanitosti a hlubokému výrazu emocionálních prožitků si bezpochyby zaslouží pozornost každého houslisty. Práce byla na vysoké úrovni, bez gramatických chyb. Iloně navrhuji za magisterskou práci známku A.

14.6.2021

MgA. JAKUB MAREK